
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.4/27-3-2013 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθ. Απόφασης 90                      Περίληψη 

Πρόσληψη προσωπικού με ημερομίσθιο σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 12 περ. και παρ.2 του Ν.4071/2012 για 
τη κάλυψη αναγκών στον Δήμο Ξάνθης 
 

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 27 Μαρτίου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.13472/22-3-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 24 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
5) Βασιλούδης Ηλίας 
6) Βορίδης Δημήτριος 
7) Δρεμσίζης Ιωάννης 
8) Ηλιάδης Θωμάς 
9) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
10) Κολλάρος Γεώργιος 
11) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
12) Μαζαράκης Σπύρος  
13) Μούρκας Χρήστος  
14) Μπεκτές Σαμπρή 

 
15) Μπένης Δημήτριος 
16) Ξυνίδης Αθανάσιος 
17) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 
18) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
19) Πατσίδου Δέσποινα 
20) Παπασταματίου Γεώργιος 
21) Πούλιος Χρίστος 
22) Τσέπελης Εμμανουήλ 
23) Φανουράκης Εμμανουήλ 
24) Φωτιάδης Νικόλαος 

 
  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
2) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
3) Καλογερής Κρίτων 
4) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
5) Ταρενίδης Παναγιώτη 

6) Τοπ Ισμέτ 
7) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
8) Φιλίππου Φίλιππος 
9) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)  
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και ο Πρόεδρος της Τοπικής 
Κοινότητας Δαφνώνα Σιδηρόπουλος Δημήτριος 
 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 3

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, την 

αριθ.πρωτ.13680/22-3-2013 εισήγηση του γραφείου Προσωπικού και Μισθοδοσίας του Δήμου Ξάνθης, η 
οποία έχει ως εξής:  
Έχοντας υπόψη:  
1. Την περίπτ. κ΄παρ 2 του άρθρου 12 του ν. 4071/2012 σύμφωνα με την οποία  δεν υπάγεται στις 

διατάξεις των κεφαλαίων Α΄ Β΄ και Γ του ν. 2190/94 το εργατικό και τεχνικό προσωπικό που 
απασχολείται στους Δήμους μέχρι και πέντε ημερομίσθια κατ' άτομο το μήνα, εφόσον η σχετική 
δαπάνη προβλέπεται στους προϋπολογισμούς τους. 

2. Την δυνατότητα πρόσληψη εργατικού προσωπικού, για την πραγματοποίηση μέχρι και πέντε 
ημερομίσθια κατ' άτομο το μήνα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 210 του ν. 3584/07 και την 
περίπτ. κ΄ της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4071/2012, προκειμένου να απασχοληθούν για  κάλυψη 
πρόσκαιρων ή εποχικών ή κατεπειγουσών αναγκών οι οποίες θα διαπιστώνονται κάθε φορά με την 
απόφαση του αρμοδίου προς διορισμό οργάνου, στις Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες του Δήμου 
Ξάνθης. 

ΑΔΑ: ΒΕΑΚΩΚ8-4ΗΓ



3. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις ο συνολικός αριθμός δεν μπορεί να είναι 
μεγαλύτερος των δέκα (10) ατόμων σε δήμους με πληθυσμό μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) κατοίκους 
και μεγαλύτερος των είκοσι (20) ατόμων στους υπόλοιπους δήμους. 

4. Το γεγονός ότι ο Δήμος έχει πληθυσμό σύμφωνα με την τελευταία απογραφή έτους 2011  64.647 
κατοίκους. 

5. Το γεγονός ότι η συνολική δαπάνη για το τρέχον έτος προϋπολογίζεται σε 16.000 ευρώ και θα βαρύνει 
τον  Κ.Α. 02.30.6041 με τίτλο «Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων» καθώς και τον Κ.Α. 02.30.6054 με 
τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού » υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση ύψους 5.500 
ευρώ του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2013. 

6. Το γεγονός ότι υπάρχουν οι ανάλογες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης του 
οικονομικού έτους 2013 σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 11646/11-3-2013βεβαίωση της οικονομικής 
υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης. 

7. Το υπ’ αριθ.11054/7-3-2013 έγγραφο της Δημοτικής ενότητας Σταυρούπολης Ξάνθης με θέμα 
«Πρόσληψη προσωπικού με ημερομίσθιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 περ. και παρ.2 του 
Ν. 4071/2012 για κάλυψη αναγκών στην Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης» με το οποίο ζητείται η 
πρόσληψη δέκα (10) εργατών γενικών καθηκόντων για την κάλυψη έκτακτων και πρόσκαιρων 
αναγκών της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης. 

Παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Συμβούλιό σας να προβεί στη λήψη της σχετικής απόφασης για την 
πρόσληψη δέκα (10) εργατών γενικών καθηκόντων η οποία θεωρείται απαραίτητη και ωφέλιμη για το 
Δήμο εφόσον παρέχεται η δυνατότητα να καλύπτονται ευέλικτα και με χαμηλότερο κόστος εργασίες 
έκτακτες και επείγουσες στις Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες του Δήμου Ξάνθης χωρίς να απαιτείται, 
σε πολλές περιπτώσεις, η  μεταφορά συνεργείων με υπηρεσιακά αυτοκίνητα από την έδρα του Δήμου μας 
(αποζημίωση εκτός έδρας μετακίνησης, αυξημένες δαπάνες καυσίμων αυτοκινήτων κλπ.) . 
Σε περίπτωση έγκρισης της πρόσληψης των ανωτέρω εργατών, η απόφαση  θα ισχύσει  έως το τέλος του 
έτους (31-12-2013). 
 Στη συνέχεια ο δ.σ. Παναγιωτίδης Γρηγόριος εξέφρασε τον προβληματισμό του αν τα 10 άτομα 
που προτείνει η υπηρεσία επαρκούν για τις ανάγκες του Δήμου, δεδομένου ότι στη Δημοτική Ενότητα 
Σταυρούπολης υπάρχουν πλέον των 10 απομακρυσμένων οικισμών. 

Στην συνέχεια ο Δήμαρχος Ξάνθης ρώτησε την Προϊσταμένη Δ/κών Υπηρεσιών αν σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία μπορούμε να λάβουμε απόφαση για περισσότερα άτομα, ενδεχομένως είκοσι (20) 
εργατών γενικών καθηκόντων προκειμένου να καλυφθούν και οι ανάγκες όλου του Δήμου και της 
Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης και των Δημοτικών κοινοτήτων Ευμοίρου και Κιμμερίων και έλαβε 
την απάντηση ότι και για περισσότερα των είκοσι μπορούμε με βάση των πληθυσμό του Δήμου μας.  

Το σώμα εξέφρασε την άποψη ότι οι ανάγκες του Δήμου είναι αυξημένες και λόγω της μείωσης 
του προσωπικού και λόγω της μεγάλης έκτασης του Δήμου αλλά και των αναγκών του και αποδέχτηκε την 
πρόταση για την πρόσληψη (20) εργατών γενικών καθηκόντων προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες 
όλου του Δήμου. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την αριθμ.πρωτ.13680/22-
3-2013 εισήγηση του γραφείου Προσωπικού και Μισθοδοσίας του Δήμου Ξάνθης καθώς και 1) Την 
περίπτ. κ΄παρ 2 του άρθρου 12 του ν. 4071/2012 σύμφωνα με την οποία  δεν υπάγεται στις διατάξεις των 
κεφαλαίων Α΄ Β΄ και Γ του ν. 2190/94 το εργατικό και τεχνικό προσωπικό που απασχολείται στους 
Δήμους μέχρι και πέντε ημερομίσθια κατ' άτομο το μήνα, εφόσον η σχετική δαπάνη προβλέπεται στους 
προϋπολογισμούς τους, 2) την δυνατότητα πρόσληψη εργατικού προσωπικού, για την πραγματοποίηση 
μέχρι και πέντε ημερομίσθια κατ' άτομο το μήνα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 210 του ν. 3584/07 
και την περίπτ. κ΄ της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4071/2012, προκειμένου να απασχοληθούν για  κάλυψη 
πρόσκαιρων ή εποχικών ή κατεπειγουσών αναγκών οι οποίες θα διαπιστώνονται κάθε φορά με την 
απόφαση του αρμοδίου προς διορισμό οργάνου, στις Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες του Δήμου 
Ξάνθης, 3) το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις ο συνολικός αριθμός δεν μπορεί να είναι 
μεγαλύτερος των δέκα (10) ατόμων σε δήμους με πληθυσμό μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) κατοίκους και 
μεγαλύτερος των είκοσι (20) ατόμων στους υπόλοιπους δήμους, 4) το γεγονός ότι ο Δήμος έχει πληθυσμό 
σύμφωνα με την τελευταία απογραφή έτους 2011 64.647 κατοίκους, 5) το γεγονός ότι υπάρχουν οι 
ανάλογες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης του οικονομικού έτους 2013 σύμφωνα με την 
υπ’ αριθ. 11646/11-3-2013βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης, 7) το υπ’ 
αριθ.11054/7-3-2013 έγγραφο της Δημοτικής ενότητας Σταυρούπολης Ξάνθης με θέμα «Πρόσληψη 
προσωπικού με ημερομίσθιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 περ. και παρ.2 του Ν. 4071/2012 
για κάλυψη αναγκών στην Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης» με το οποίο ζητείται η πρόσληψη δέκα (10) 
εργατών γενικών καθηκόντων για την κάλυψη έκτακτων και πρόσκαιρων αναγκών της Δημοτικής 
Ενότητας Σταυρούπολης  

ΑΔΑ: ΒΕΑΚΩΚ8-4ΗΓ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την πρόσληψη είκοσι (20) εργατών γενικών καθηκόντων μέχρι 31-12-2013, η οποία θεωρείται 

απαραίτητη και ωφέλιμη για το Δήμο εφόσον παρέχεται η δυνατότητα να καλύπτονται ευέλικτα και με 
χαμηλότερο κόστος εργασίες έκτακτες και επείγουσες στις Δημοτικές και Τοπικές Κοινότητες του Δήμου 
Ξάνθης χωρίς να απαιτείται, σε πολλές περιπτώσεις, η μεταφορά συνεργείων με υπηρεσιακά αυτοκίνητα 
από την έδρα του Δήμου μας (αποζημίωση εκτός έδρας μετακίνησης, αυξημένες δαπάνες καυσίμων 
αυτοκινήτων κλπ.). 

Η συνολική δαπάνη για το τρέχον έτος προϋπολογίζεται σε 32.000 ευρώ και θα βαρύνει τον  Κ.Α. 
02.30.6041 με τίτλο «Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων» καθώς και τον Κ.Α.02.30.6054 με τίτλο 
«Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού» όπου υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση ύψους 11.000 ευρώ 
του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2013. 
………………………………………………………………………………………………… 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                           (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 29-3-2013 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
Ανδρέου Μαρία – Άννα  

ΑΔΑ: ΒΕΑΚΩΚ8-4ΗΓ


